
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 117 del 21/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE E DALL'ASSEMBLEA 
REGIONALE SICILIANA DEL 5.11.17. AUTORIZZAZIONE AD EFFETTUARE LAVORO 
STRAORDINARIO AL PERSONALE DELL'UFFICIO ELETTORALE ALLARGATO. 
APPROVAZIONE PIANO DI LAVORO

Il Redattore: Iacono Maria Grazia 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;

 dato atto che con nota  n. 21095/3ELARS 2017/S.E. del 07.09.17 la Prefettura di Ragusa, per gli adempimenti di 
competenza di questo comune, ha trasmesso copia del Decreto del Presidente della Regione n. 445/SERV.4S.G. del 1° 
settembre 2017, con il quale sono stati convocati per domenica 05.11.2017 i comizi per l'elezione diretta del Presidente 
della Regione e dell'Assemblea Regionale Siciliana;
Tenuto conto che ai sensi dell'art. 13 bis lella L.r. n. 29 del 20.03.51, introdotto dall'art. 15 della l.r. del 3.6.2005, a 
decorrere dal 16 settembre 2017 (ventesimo giorno antecedete il termine di presentazione delle liste dei candidati) gli 
uffici comunali devono assicurare agli elettori la possibilità di ottenere il certificato di iscrizione nelle liste elettorali e di 
sottoscrivere celermente le liste provinciali e regionali per non meno di 10 ore al giorno dal lunedì al venerdì e per non 
meno di 8 ore al giorno il sabato e la domenica;
I comuni sono tenuti ad avviare il procedimento, previsto dall'art. 15 del D.L. 18.01.93 n. 8, convertito con 
modificazioni dalla legge 19.03.1993, n. 68 e successivamente modificato dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge 
stabilitòà 2014) per l'autorizzazione del proprio personale ad effettuare le prestazioni di lavoro straordinario per le 
esigenze connesse all'organizzazione delle citate consultazioni;
Il relativo provvedimento di autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario deve essere adottato con "determinazione 
del responsabile del relativo Servizio elettorale" ai sensi della legge 147 del 27.12.2013, entro il limite medio di spesa di 
40 ore mensili a persona, a prescindere dalla qualifica rivestita e fino ad un massimo individuale di n. 60 ore mensili;
Dato atto che il monte ore mensile si ottiene moltiplicando il predetto limite di n. 40 ore mensili per il numero di 
persone autorizzate, per il periodo intercorrente dal 50° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno 
successivo al giorno delle consultazioni stesse;
Dato atto, per quanto sopra indicato, della necessità di autorizzare il personale dell'ufficio Elettorale allargato ad 
effettuare lavoro straordinario per le operazioni descritte nell'allegto piano di lavoro;
Visto l'elenco relativo al dettaglio degli importi spettanti al personale, per la esecuzione del superiore piano, allegato al 
presente atto;

Pagina 1/2



Visto il decreto legge 18.01.93, n.8, come modificato dalla legge 27.12.2013, n. 147 (legge di stabilità) art. 3 comma 
400;
Considerato che la mancata autorizzazione preventiva, da adottarsi entro  10 giorni dalla pubblicazione del Dereto di 
indizione dei comizi elettorali, inibisce il pagamento dei compensi  al pari della mancata rilevazione automatica della 
presenza, prevista dalla legge 147/2013 (legge di stabilità 2014);
Richiamata la propria determinazione dirigenziale, n. 1523, del 21.09.17, relativa a "elezioni regionali 2017 – 
Prenotazione spese", con la quale:
- si è quantificata la somma occorrente per le elezioni regionali del 5 novembre 2017, in €. 138.618,47;
- si è accertata la detta somma al cap. 109.1 codici di bilancio 2.01.01.02.001;
- si è proceduto alla prenotazione della superiore somma nei capitoli indicati al punto 1) del
  dispositivo della stessa;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti, indicate nell'art. 
53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

 
 1) di autorizzare il personale dell'Ufficio Elettorale Allargato, ad effettuare lavoro straordinario per lo svolgimento 
delle operazioni elettorali relative alle consultazioni regionali del 5.11.17 citate in premessa, secondo l'allegato Piano di 
lavoro e dettaglio degli importi;

2.      di impegnare la spesa complessiva di € 52.937,99 come di seguito indicato:
-          € 40.013,59 per spese per straordinario elettorale del personale dipendente. al cap. n. 1314.2 , cod. Bil. 

01.07-1.01.01.01.003 del Peg 2017 – scadenza 2017
-          € 9.523,24 per O.R. su straordinario elettorale personale dipendente al cap. n. 1314.3, cod. Bil. 

01.07..1.01.01.01.003, del P.E.G. 2017, scad. 2017
-          € 3.401,16. per IRAP su consultazioni elettorali al cap. n. 1314.5, cod. Bil. 061.07.1.02.01.01.001, del 

P.E.G. 2017 scad. 2017;
 - di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
  

Ragusa,  22/09/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

